
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  
 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

 
 
 
 

ORDINANZA 
 

Numero  23   Del  12-07-2022  
  

 
 

 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTO l’evento meteorologico del 07/07/2022 con forte vento e pioggia sul 
territorio comunale che ha determinato numerose emergenze connesse alla 
caduta di alberi, rami e pali, sia di proprietà pubblica che privata;  
 
CONSIDERATO che il forte vento e pioggia torrenziale, nonché altri eventi 
meteorologici particolarmente intensi tipo la grandine, potrebbero determinare 
altri sradicamenti e cadute di alberi e/o rami, su sedi stradali, aree verdi ed aree 
pubbliche in generale, causando pericolo per l’incolumità dei cittadini oppure 
ostruendo il transito veicolare, con gravi conseguenze sulla mobilità;  
 
ESAMINATO lo stato di fatto delle strade regionali, provinciali, comunali e 
vicinali ad uso pubblico nel territorio del Comune di Vicchio;  
 
CONSIDERATO che:  
 
- ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 “I proprietari confinanti hanno 
l’obbligo di mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la 
strada e di tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale 
e che nascondono la segnaletica o che ne compromettono comunque la 
leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessarie. Qualora per effetto di 
intemperie o per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano stradale 
alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni, il 
proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più breve tempo possibile”;  
 

Oggetto: Manutenzione  alberi, siepi, scarpate, tetti e ma= 
  nufatti  prospicienti  strade  e aree pubbliche in 
  genere 
   



ORDINANZE n. 23 del 12-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO 

- ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285“ I proprietari devono 
mantenere le ripe dei fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle 
medesime, in stato tale da impedire franamenti o cedimenti del corpo stradale, 
ivi comprese le opere di sostegno di cui all’art. 30 (fabbricati e muri di 
qualunque genere), lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze 
e della sede stradale in modo da prevenire la caduta di massi o di altro 
materiale sulla strada. Devono altresì realizzare, ove occorrono, le necessarie 
opere di mantenimento ed evitare di eseguire interventi che possono causare i 
predetti eventi”;  
 
VERIFICATO che i proprietari di tutti i fondi confinanti con strade, aree verdi ed 
aree pubbliche in generale, sui quali possano verificarsi situazioni di pericolo 
per la sicurezza stradale innanzi descritte, sono tenuti ad eseguire tutti gli 
interventi, a porre in essere tutte le misure preventive ed a mantenere i propri 
fondi in condizioni tali da impedire il verificarsi delle stesse;  
 
ACCERTATA dunque la necessità che tutte le strade regionali, provinciali, 
comunali e vicinali di uso pubblico del territorio comunale si trovino in condizioni 
di sicurezza;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno una specifico provvedimento in materia;  
 
VISTI:  
- l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- gli art. 14, 16, 17, 18, 19, 20, 29, 30 e 31 del D.Lgs. n. 285/1992 e successive 
modificazioni;  
 
RILEVATA la necessità di eliminare i pericoli in atto segnalati e che si possano 
creare in futuro;  
 

O R D I N A 
 
a tutti i proprietari di terreni e/o aree confinanti con strade regionali, provinciali, 
comunali e vicinali ad uso pubblico situati nel territorio del Comune di Vicchio, 
di provvedere a: 
 
- tagliare i rami delle piante radicate sui propri fondi che si protendano oltre il 
ciglio stradale o su aree pubbliche in genere, che nascondano o limitino la 
visibilità di segnali stradali, o interferiscono in qualsiasi modo con la corretta 
fruibilità e funzionalità della strada o che possano determinare pericoli per la 
pubblica incolumità;  
 
- provvedere alla verifica ed all’eventuale abbattimento di piante di alto fusto 
radicate sui propri fondi che possano cadere o dare luogo a cadute di rami sulla 
sede stradale o su aree pubbliche in genere, determinando pericolo per la 
pubblica incolumità;  
 
- rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio caduti dai propri fondi 
sulla sede stradale, o su aree pubbliche in genere, per effetto di intemperie o 
per qualsiasi altra causa;  
 



ORDINANZE n. 23 del 12-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI VICCHIO 

- provvedere alla manutenzione dei propri tetti e di tutti i manufatti presenti nelle 
aree di pertinenza dei propri edifici, in modo da impedire la caduta di materiali o 
lo sradicamento e la caduta di manufatti su strade ed aree pubbliche in genere;  
 
- provvedere alla manutenzione delle ripe confinanti con le strade, sia a valle 
che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti o cedimenti 
del corpo stradale, ivi comprese le opere di sostegno (fabbricati e muri di 
qualsiasi genere), lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze e 
della sede stradale, prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla 
strada, realizzando altresì ove occorrano le necessarie opere di manutenzione, 
ed evitando di eseguire interventi che possano causare i predetti eventi;  
 
- potare regolarmente le siepi radicate sui propri fondi che possano provocare 
restringimenti, invasioni o limitazioni di visibilità sulla strada confinante;  
 
- adottare comunque tutte le precauzioni ed accorgimenti - atti ad evitare 
qualsiasi danneggiamento e/o pericolo e/o limitazioni della sicurezza e della 
corretta fruibilità delle strade e delle aree pubbliche in genere confinanti con i 
propri fondi.  
 
I suddetti interventi di messa in sicurezza, adeguamento e corretta tenuta dei 
fondi antistanti le strade dovranno essere eseguiti costantemente durante tutto 
il periodo dell’anno.  
 
DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e’ 
il Responsabile del SERVIZIO 2 – SERVIZI TECNICI arch. Mario Lopomo 
(e-mail lavori.pubblici@comune.vicchio.fi.it sede ufficio: Palazzo Comunale – 
apertura giorni: lunedi  8,30/12,30 martedì ore 8,30/12,30 - giovedì ore 
8,30/12,30 e 14,30/18,00 – venerdi ore 8,30/12,30).  
 
Contro la presente ordinanza sono ammissibili:  
 
- ricorso al T.A.R. entro 60 gg;  
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg;  
- termini tutti decorrenti dalla data di notifica o della piena conoscenza del 
presente provvedimento.  
 
Il Comando Polizia Municipale e i soggetti indicati nell'art.12 del C.D.S. sono 
incaricati del controllo e dell'osservanza della presente ordinanza.  
 

D I S P O N E 
 
DI DARE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO - oltre alle pubblicazioni e 
notificazioni di rito – adeguata informazione presso tutta la popolazione 
interessata. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente ordinanza al: 
 
- Comando Polizia Municipale Distretto di Vicchio 
- Comando Carabinieri Vicchio  
- Corpo Vigili del Fuoco - Distaccamento Provinciale di Borgo San Lorenzo  



ORDINANZE n. 23 del 12-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI VICCHIO 

- Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Borgo San Lorenzo  
- Città Metropolitana di Firenze-Direzione Mobilità  
- Servizio LL.PP.–Manutenzione–Protezione Civile  
- all'ufficio URP e segreteria del Comune di Vicchio per la pubblicazione sul sito 
e i canali social dell'ente 
 

IL SINDACO  
F.to Filippo Carlà Campa  

 
  
 
 

 
 

  



ORDINANZE n. 23 del 12-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI VICCHIO 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento e’ stato affisso all’Albo dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi a partire dal _____________ 
 
Vicchio, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Copia del presente atto è stata notificata al Sig.__________________________, consegnandola a 
mani di __________________ - ____________________________, il giorno __________________. 
 
Li, 
 

IL MESSO COMUNALE 
 


